
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  22  del 27-01-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 22  del 27-01-2023 
 

Registro generale n. 52 
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE EVENTO PER CELEBRAZIONE DEL "GIORNO DELLA 

MEMORIA" - AFFIDAMENTO INCARICO.- 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011; 

 
RICHIAMATI 
- il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico  di 

dirigente  dell’Ufficio Segreteria ; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il Dup 2022/2024; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 11.02.2022 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per l’esercizio 2022/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “ Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021” (PIAO). 

 
Dato atto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della 
Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2022”; 

 
Richiamato l’articolo 163 del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che al 
comma tre recita “l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 
sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#151


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  22  del 27-01-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” 
 
Visto altresì che l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

-tassativamente regolate dalla legge; 
-non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
-a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 
Rilevato che con proprio atto n. 27 del 26.01.2023, la Giunta Comunale ha espresso la volontà di celebrare la 
ricorrenza del “Giorno della Memoria”, in collaborazione con l’Associazione Culturale Joya di Roseto degli 
Abruzzi,  attraverso una diretta Facebook dalla Biblioteca Civica, per la Lezione Spettacolo con Candida di 
Bonaventura “VOGLIO ESSERE UN CUORE PENSANTE ETTY HILLESUM 1941-1943”, musiche di Mauro De 
Federicis. 
 
Dato atto che per lo svolgimento dell’ evento si rende necessario acquisire la prestazione d’opera occasionale di 
natura intellettuale; 
 
Richiamato l’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo n. 165 del 2001 in relazione al tema delle collaborazioni 
esterne, qualificate come forma di lavoro autonomo,e più specificamente rispetto al caso di specie come 
prestazione d’opera; 
 
Evidenziato che si ha collaborazione occasionale nel caso di una prestazione episodica che il collaboratore 
svolga in maniera saltuaria e autonoma, spesso con contenuto professionale che si esaurisce in una sola azione o 
prestazione che consente il raggiungimento del fine e dove "il contatto sociale" con il committente sia sporadico. 
 
Richiamata la circolare 2/08 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica amministrazione, 
riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla 
luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244, Registrata alla 
Corte dei Conti in data 27 maggio 2008, Registro n. 9, Foglio n. 148. 
 
Dato atto che in base alla predetta circolare “le collaborazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una 
sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" che consente il raggiungimento del fine, 
e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quali ad esempio la 
partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili, non devono 
comportare l'utilizzo delle procedure comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità. 
Quanto sopra nel presupposto che il compenso corrisposto sia di modica entità, sebbene congruo a remunerare la 
prestazione resa e considerato il favore accordato dal legislatore che le ha inserite nel comma 6 dell'articolo 53 del 
decreto legislativo n. 165 del 2001, rendendole compatibili con lo stretto regime autorizzatorio per i dipendenti 
pubblici”. 
 
CONSIDERATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 
attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza e che in base a detta pianificazione il procedimento ed il relativo provvedimento finale, viene 
identificato nel modo seguente: 
- codice di processo P 377 “AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI EX ART 7 D.LGS ” appartenente all’area di 
rischio “E. Incarichi e nomine”, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO, ed è prevista la seguente misura 
specifica: 
o PREDISPORRE MODELLI DI ATTI DI INCARICO PER TUTTI I SERVIZI E PER TUTTE LE TIPOLOGIE DI 
RAPPORTO AL FINE DI ELIMINARE OGNI: misura in corso di implementazione ; 
- sono operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare: 
o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione che verranno assolti con pubblicazione dell’atto in sezione 
amministrazione trasparente, sotto sezione di 1 Livello Consulenti e collaboratori sotto sezione di II livello 
“Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza” 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#222


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  22  del 27-01-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che nel caso di specie non 
si rilevano: 
o è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 
8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 
 
 
Dato atto che la dipendente  Rosella Iezzoni è il Responsabile unico del Procedimento, nei termini di cui all’ art. 
31 del D.Lgs. 59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni che non ha fatto pervenire alcuna segnalazione 
di conflitto di interessi;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi 
- il Responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi 

ai fini della privacy, nelle more di successive Determinazioni è il DPO uscente Dott. Andrea Piermarini, ai 
sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

 
Accertato che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti : 

- il D.Lgs.n.267/2000; 
- il D.Lgs.n.118/2011; 
- il D.Lgs-n.165/2001; 
- il D.Lgs.n.50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

Giuntale n.79 del 31.3.2022 art.28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 
- il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n.80 del 27.12.2016 e 

successivamente modificato con atto CC n.31 del 19.4.2017; 
- il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.1 del 

15.02.2010 e successivamente modificato  con deliberazione consiliare n.74 del 28.10.2022; 
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii;  
 
1. Di impegnare, per quanto descritto in premessa, la spesa complessiva pari a € 273,25  per l’acquisizione 
della prestazione d’opera occasionale, per la realizzazione di quanto descritto in premessa, a favore della 
ASSOCIAZIONE CULTURALE JOYA, con sede a Roseto degli Abruzzi, Contrada Tanesi,9, Cf 91056860678, con 
imputazione al cap. 17 “TRASFERIM. SOMME PATROCINIO PRESIDENZA CONSIGLIO COM.LE INIZIATIVE DI ALTO 

PROFILO ISTITUZIONALE/CULTURALE - codice 01.01-1.04.03.99.000” (imp. 14/2023); 
 
2.  Di comunicare al fornitore prestatore d’opera occasionale la presente ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 191 del D. Lgs 267/2000; 
 
3.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
4.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  22  del 27-01-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
5.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/201 e si ottempererà prontamente alla pubblicazione dell’atto in sezione amministrazione 
trasparente, sotto sezione di 1 Livello Consulenti e collaboratori sotto sezione di II livello “Titolari di incarichi 
di collaborazione o consulenza” e Bandi di gare e contratti; 

 
6. Di rendere noto ai sensi della L. 241/90 che il responsabile unico del procedimento è la dipendente 
Rosella Iezzoni; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 
 

  Il Segretario Generale 
      Dott.ssa Raffaella D’Egidio 


		2023-02-05T21:46:55+0000
	IT
	d'egidio raffaella




